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Контрольно-счетный орган Каратузского района

отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств на оплату труда работников администрации Старокопского сельсовета»
(утвержден приказом Контрольно-счетного органа Каратузского района
от 08.02.2022 № 21-п)

1.Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.7 раздела «Контрольные мероприятия» плана работы контрольно-счетного органа Каратузского района на 2021 год, утвержденного решением Каратузского районного Совета депутатов от 22.12.2020 № 03-25, распоряжение Каратузского районного Совета депутатов от 15.12.2021 № 29-р/с.

2.Предмет контрольного мероприятия: регистры бюджетного учета за проверяемый период, первичные и иные бухгалтерские учетные документы, а также иные документы и материалы, необходимые для проведения проверки.
3.Объекты контрольного мероприятия: администрация Старокопского сельсовета (далее- поселение, администрация).

4.Срок проведения контрольного мероприятия: с 22 декабря 2021 по 10 января 2022 года.

5.Проверяемый период деятельности: 01.01.2021 по 01.12.2021.

6.Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств на оплату труда работников Старокопского сельсовета.
7.Общие сведения об объекте контрольного мероприятия.
Правовое регулирование оплаты труда в администрации поселения, осуществляется на основании следующих нормативно-правовых документов:  
-Решение Старокопского сельского Совета депутатов от 30.12.2016 № 30-Р «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих» которым утвержден Порядок расчета предельного размера фонда оплаты труда, Положение о премировании и выплате материальной помощи муниципальным служащим (с изменениями решение от 28.12.2021 № 47-Р и от 25.08.2021 № 103-Р) (далее-Решение от 30.12.2016 № 30-Р).

-Положение об оплате труда работников администрации Старокопского сельсовета, не являющими лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы, утвержденное постановлением администрации Старокопского сельсовета от 14.12.2017 № 63-П (далее-Положение от 14.12.2017 № 63-П).

Распоряжение администрации Старокопского сельсовета от 12.01.2021 № 01А-Р об утверждении реестра должностей муниципальной службы Старокопского сельсовета (далее- Распоряжение от 12.01.2021 № 01А-Р).

-Трудовой Кодекс Российской Федерации (далее-ТК РФ);
-Бюджетный Кодек Российской Федерации (далее-БК РФ).
-Устав сельского поселения;

-Закон Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4354 «О реестре должностей муниципальной службы» (далее- Закон края от 27.12.2005 № 17-4354).
-Постановление Совета администрации края от 29.12.2007 г. № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих» (далее-Постановление № 512-п).
-Постановление Совета администрации Красноярского края от 348-п «О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края на содержание органов местного самоуправления и муниципальных органов» (предельная численность) (далее-Постановление № 348-п).
8. По результатам контрольного мероприятия установлено 
следующее:
1.В нарушение п. 8 ст.37 Федерального закона N 131-ФЗ, п.3 ст. 28 Устава поселения, структура администрации Старокопского сельсовета не утверждена представительным органом (решение к проверке не представлено).
2.В штатных расписаниях, компенсационная выплата за сложность и напряженность трактористу предусмотрена в размере 10%, что противоречит распоряжению администрации Старокопского сельсовета от 11.01.2021 № 01/2-Р, от 24.03.2021 № 03/1-Р, согласно которых выплата за сложность и напряженность установлена в размере 15%.
3.В распоряжениях администрации Старокопского сельсовета об установлении стимулирующих выплат главному бухгалтеру ссылка на основания выплат п.3 ст. 2 Положения об оплате труда не предусмотренные Положением об оплате труда.

4.В нарушение ч. 1 ст. 3 Закона края от 27.12.2005 № 17-4354, Решения от 30.12.2016 № 30-Р, в реестре должностей муниципальной службы Старокопского сельсовета не предусмотрена должность муниципальной службы «главный бухгалтер», введенная штатным расписанием администрации поселения.
5.В нарушение п.1 ст.3 Закона края от 27.12.2005 № 17-4354 администрацией поселения превышена предельная численность работников администрации поселения (за исключением работников по охране, обслуживанию административных зданий и водителей) на 1,0 единицу.
6.В нарушение п.2 ст. 136 БК РФ, п.1 и п. 2 Постановления № 512-п превышен предельный размер фонда оплаты труда на сумму 320 401,50 рублей.

7.В нарушение п.2 ст.136, ст. 306.4 БК РФ, ст.13.1 Закона края о межбюджетных отношениях, средства в сумме 320 401,50 рублей использованы с нарушением условий предоставления межбюджетных трансфертов и использованы не по целевому назначению и подлежат к возврату в районный бюджет. 

За нарушение условия предоставления межбюджетных трансфертов предусмотрена административная ответственность, предусмотренная ст. 15.15.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
8.Левиной О.А. излишне начислены отпускные в сумме 4 842,37 рублей и страховые взносы в государственные внебюджетные фонды в сумме 1 462,40 рублей за счет средств бюджета поселения и недоначислены отпускные в сумме 2 617,45 рублей за счет средств федерального бюджета.

9.Неправомерное использование средств бюджета поселения в сумме 2 896,85 рублей, в том числе на выплату отпускных в сумме 2 224,92 рублей и страховые взносы в государственные внебюджетные фонды в сумме 671,93 рублей, что может свидетельствовать о нарушении принципа адресности и целевого характера бюджетных средств, установленного ст. 38 БК РФ.

10.Установлены факты, усматривающие наличие коррупционных рисков, связанных с превышением должностным лицом своих служебных полномочий, о чем свидетельствует осуществление оплаты труда главному бухгалтеру с превышением предельного размера оплаты труда, установленного Постановлением № 512-п и Решением от 30.12.2016 № 30-Р. А также, выплат стимулирующего характера главному бухгалтеру.

11.В нарушение Постановления № 512-п и Решения от 30.12.2016 № 30-Р бюджетные средства в сумме 95 104,17 рублей, в том числе на оплату труда главному бухгалтеру администрации поселения в сумме 73 044,68 рублей и страховые взносы в государственные внебюджетные фонды в сумме 22 059,49 рублей использованы неправомерно, что может свидетельствовать о нарушении принципа адресности и целевого характера бюджетных средств, установленного ст. 38 БК РФ.
12.В нарушение ст.57, ст. 68, ст.151 ТК РФ в трудовых договорах, заключенных с работниками администрации отсутствует размер должностного оклада, не установлена продолжительность ежегодного отпуска и дополнительного отпуска, во всех трудовых договорах, а также в распоряжениях о приеме на работу, в распоряжениях о совмещении профессий не указаны доплаты, надбавки и поощрительные выплаты работникам.

13.В нарушение ст. 57 и ст.72 БК РФ на произошедшие изменения размеров оплаты труда работников не составлены дополнительные соглашения к имеющимся в наличии заключенным трудовым договорам.

14.В нарушение ст. 57 ТК РФ по трудовому договору работник принимается на должность, не предусмотренную штатным расписанием.

15.В нарушение п.1 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ  несвоевременная регистрация данных, содержащихся в первичных учетных документах, в регистрах бухгалтерского учета.

По результатам контрольного мероприятия объекту контроля выписано Предписание и Представление.

Составлен и направлен в Каратузский суд протокол для привлечения к административной ответственности предусмотренной ст. 15.15.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Председатель
контрольно-счетного

органа Каратузского района
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